
PUBLICADO NO DOU N° 23, DE 01/02/2007, SEÇÃO 2, PAG. 12.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DA REITORIA

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 
Decreto de 12 de julho de 2004, publicado no DOU n° 133, de 13 de julho de 2004, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,

R E S O L V E:

N°  001 -  Nomear  Maximiliane  Alavarse  Zambom –  que  obteve  a  1ª colocação  no  Concurso 
Público objeto do Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – 
para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de 
Nutrição  de  Ruminantes  e  Produção  de  Ovinos  e  Caprinos,  com  lotação  na  cidade  de 
Araguaína,  código  de  vaga  n°312714,  do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação 
Universidade Federal do Tocantins.

N° 002 - Nomear Francisca Elda Ferreira Dias – que obteve a 1ª colocação no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – para o 
cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de TPOA 
- Tecnologia de Produtos de Origem Animal, com lotação na cidade de Araguaína, código de 
vaga n°297415, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 003 - Nomear Fabiana Cordeiro Rosa – que obteve a 1ª colocação no Concurso Público objeto 
do Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – para o cargo de 
Professor  Adjunto,  com  regime  de  trabalho  de  Dedicação  Exclusiva,  na  área  de  Nutrição 
Animal, com lotação na cidade de  Araguaína, código de vaga n°674560, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 004 - Nomear Carlos Alberto Rocha Pimentel – que obteve a 1ª colocação no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – para o 
cargo  de  Professor  Assistente,  com regime  de  trabalho  de  Dedicação  Exclusiva,  na  área  de 
Matemática Computacional, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n°314848, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 005 - Nomear Glauco Lira Pereira – que obteve a 1ª colocação no Concurso Público objeto do 
Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – para o cargo de 
Professor Assistente, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de Álgebra, com 
lotação na cidade de  Arraias,  código de vaga n°674626,  do Quadro de Pessoal Permanente da 
Fundação Universidade Federal do Tocantins.

1

 



N°  006 - Nomear  Marcio Leles Romarco de Oliveira – que obteve a  1ª colocação no Concurso 
Público objeto do Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – 
para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de 
Manejo Florestal, com lotação na cidade de  Gurupi, código de vaga n°230847, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N°  007 - Nomear  Myrlena Regina Machado Mescouto Borges – que obteve a  1ª colocação no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 
2006 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, na 
área de Medicina IV, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n°693675, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 008 - Nomear Jair Pereira da Cunha Junior – que obteve a 1ª colocação no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – para o 
cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de Ciências 
da Saúde I, com lotação na cidade de  Palmas, código de vaga n°674607, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N°  009 -  Nomear  Fernando de  Almeida Machado –  que  obteve a  1ª colocação  no  Concurso 
Público objeto do Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – 
para o cargo de  Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de  40 horas semanais, na área de 
Medicina I, com lotação na cidade de  Palmas, código de vaga n°311311, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 010 - Nomear Elisabeth Aparecida Corrêa – que obteve a  1ª colocação no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – para o 
cargo  de  Auxiliar  de  Ensino,  com  regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  na  área  de 
Administração Geral / Organização, Sistemas e Métodos, com lotação na cidade de  Palmas, 
código de vaga n°604284, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 011 - Nomear  Donilda Moreira Rodrigues – que obteve a  1ª colocação no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – para o 
cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 40 horas semanais, na área de Medicina 
II, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n°273515, do Quadro de Pessoal Permanente 
da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N°  012 - Nomear  Christine Ranier Gusman – que obteve a  1ª colocação no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – para o 
cargo de  Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de  40 horas semanais, na área de  Saúde 
Coletiva,  com lotação na cidade de  Palmas,  código de vaga n°332817,  do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N°  013 - Nomear  Chariston André Dal Belo – que obteve a  1ª colocação no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – para o 
cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de Ciências 
da Saúde II, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n°681687, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

2



N° 014 - Nomear Ricardo Cardoso Benine – que obteve a 1ª colocação no Concurso Público objeto 
do Edital Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – para o cargo de 
Professor Assistente, com regime de trabalho de  Dedicação Exclusiva, na área de  Morfologia 
Animal Comparada,  com lotação na cidade de  Porto Nacional,  código de vaga n°222340,  do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 015 - Nomear Carine Haupt – que obteve a 1ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 031/2006, publicado no DOU de 19 de junho de 2006 – para o cargo de Professor 
Assistente, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de Lingüística I, com lotação 
na cidade de  Porto Nacional,  código de vaga n°707288,  do Quadro de Pessoal Permanente da 
Fundação Universidade Federal do Tocantins.

Palmas, 24 de janeiro de 2007.

Alan Barbiero
Reitor

3


